
 
 

                 Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861- Distrito Industrial-CEP:13.329.600.Salto/SP.  
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

                                                 Tel:(11) 4028.0823-Ramal:9047 
                                                              Gestão 2020 

 
Estância Turística de Salto, 05 de novembro de 2020 

 
Resolução Nº 29/2020 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS-Salto, no uso de suas atribuições legais;  
 
Resolve: 

Aprovar o Aditamento dos Termos de Colaboração para 2021, os Repasses 

Financeiros e seus respectivos valores, para as Organizações da Sociedade Civil de 

Assistência Social da Rede Privada do Sistema Único de Assistência Social-SUAS do 

Município de Salto/SP, com vistas a garantir a oferta dos Serviços Socioassistenciais, bem 

como a contratação de Recursos Humanos conforme NOB-RH-SUAS. 

 

RECURSO MUNICIPAL 

 

Associação Casa Naim: Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade-
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes: 
Termo de Colaboração Municipal- Nº81 
Valor Anual:                                                                                     Parcelas: 
R$ 240.000,00                                                                            12 de R$ 20.000,00 

 
Associação Promocional nossa Senhora das Graças/Casa de Belém: Serviço de 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade-Acolhimento Institucional para 
Crianças: 
Termo de Colaboração Municipal- Nº 228 
Valor Anual:                                                                                    Parcelas: 
R$ 240.977,08                                                                            11 de R$ 20.081,42  
                                                                                                    01 de R$ 20.081,46     
 
 
Assistencia Vicentina Frederico Ozanam: Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade-Acolhimento Institucional para Idosos: 
Termo de Colaboração Municipal- Nº 233 
 Valor Anual:                                                                                     Parcelas: 
R$ 126.500,00                                                                              10 de R$ 10.541,66   
                                                                                                      02 de R$ 10.541,70                        
  
 
Instituto ZOOM-Serviço de Proteção Social Especial de Média Complexidade: 
Termo de Colaboração Municipal Nº 222 
Valor Anual:                                                                                      Parcelas:                                                                                                               
R$ 18.000,00                                                                                 12 de R$ 1.500,00 
                                                                                                                        



 
 

                 Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861- Distrito Industrial-CEP:13.329.600.Salto/SP.  
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

                                                 Tel:(11) 4028.0823-Ramal:9047 
                                                              Gestão 2020 
 
Caritas Interparoquial de Salto-Serviço de Proteção Social Básica: 
Termo de Colaboração Municipal – Nº 227 
Valor Anual:                                                                                   Parcelas: 
R$ 19.800,00                                                                            12 de R$ 1.650,00                                                                                                                                                                 
    
 
RECURSO ESTADUAL 
 
Assistencia Vicentina Frederico Ozanam: Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade-Acolhimento Institucional para Idosos: 
Termo de Colaboração Estadual – Nº 230 
Valor Anual:                                                                                                      Parcelas:                               
R$ 36.000,00                                                                                               12 de R$ 3.000,00 
 
 
Associação dos Deficientes Físicos de Salto-ADEFIS-Serviço de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade:    
Termo de Colaboração Estadual – Nº 237 
Valor Anual:                                                                                                Parcelas: 
R$ 49.872,00                                                                                        12 de R$ 4.156,00                                
 
 
Associação dos Deficientes Visuais de Salto-ADEVISA-Serviço de Proteção Social 
Especial de Média Complexidade: 
Termo de Colaboração Estadual-Nº 236 
Valor Anual:                                                                                               Parcelas:                                                                                                                                                            
R$ 41.040, 00                                                                                          12 de R$ 3.420,00                             
 
 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto-APAE- Serviço de Proteção 
Social Especial de Média Complexidade: 
Termo de Colaboração Estadual – Nº 234 
Valor Anual:                                                                                                   Parcelas:                                                                     
R$ 34.140,00                                                                                             12 de R$ 2.845,00                                 
 
 
Caritas Interparoquial de Salto-Serviço de Proteção Social Básica: 
Termo de Colaboração Estadual – Nº 226 
Valor Anual:                                                                                               Parcelas: 
R$ 42.000,00                                                                                         12 de R$ 3.600,00         
 
 
Associação de Educação do Homem de Amanhã-AEDHA-Serviço de Proteção Social 
Básica: 
Termo de Colaboração Estadual Nº 223 
Valor Anual:                                                                                                 Parcelas: 
R$24.000,00                                                                                             12 de R$ 2.000,00 



 
 

                 Conselho Municipal de Assistência Social 
Av.Tranquillo Giannini nº 861- Distrito Industrial-CEP:13.329.600.Salto/SP.  
                       E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br 

                                                 Tel:(11) 4028.0823-Ramal:9047 
                                                              Gestão 2020 
 
Associação Filantrópica Renascer-Serviço de Proteção Social Básica: 
Termo de Colaboração Estadual – Nº 225 
Valor Anual:                                                                                                   Parcelas: 
R$ 30.000,00                                                                                            12 de R$ 2.500,00   
    
 
Associação Casa da Criança de Salto-Serviço de Proteção Social Básica:    
Termo de Colaboração Estadual – Nº224 
Valor Anual:                                                                                                     Parcelas:                                            
R$ 37.041,34                                                                                             11 de R$ 3.090,95    
                                                                                                                   01 de R$ 3.090,89 
 
 
RECURSO FEDERAL 
 
Associação Casa Naim: Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade-
Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes: 
Termo de Colaboração Federal –Nº82 
Valor Anual:                                                                                                     Parcelas: 
R$ 60.000,00                                                                                                12 de R$ 5.000,00 
 
 
Associação Promocional nossa Senhora das Graças/Casa de Belém: Serviço de 
Proteção Social Especial de Alta Complexidade-Acolhimento Institucional para 
Crianças: 
Termo de Colaboração Federal- Nº 229 
Valor Anual:                                                                                                   Parcelas: 
 R$ 144.000,00                                                                                          12 de R$ 12.000,00     
 
 
Assistencia Vicentina Frederico Ozanam: Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade-Acolhimento Institucional para Idosos: 
Termo de Colaboração Federal- Nº 063 
Valor Anual:                                                                                                      Parcelas:                                                                                  
R$ 84.000,00                                                                                               12 de R$ 7.000,00 
                                                                           
 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salto-APAE- Serviço de Proteção 
Social Especial de Média Complexidade: 
Termo de Colaboração Federal– Nº235 
Valor Anual:                                                                                                   Parcelas:                                                                                                                                                                
R$ 64.800,00                                                                                               12 de R$ 5.400,00 

 
 
 

Carlos Alberto Bonatto 
Presidente do CMAS-Salto 


